
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  53Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

 NOTIFICAR a empresa TSJ TELEMARKENTING ME da suspensão 
do Contrato.
 ENCAMINHAR à Procuradoria Jurídica para a adoção das 
providências  cabíveis.
 DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
 ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente

Protocolo: 180982

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 03/2017/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa), 
atendendo Determinação Judicial contida no processo n° 
1000976-66.2017.4.01.3900 da 1ª VARA FEDERAL CÍVIL DA 
SJPA, torna pública a reabertura das inscrições do concurso 
público regido pelo edital n° 01/2017/Cosanpa, das 16h00 do dia 
23/05/2017 até às 23h59 do dia 24/05/2017, com pagamento 
do boleto bancário até 25/05/2017, para todos os cargos do 
concurso. Informa também que o cargo de Engenharia - Área 
de Atuação: Engenheiro Sanitarista, com esta determinação 
judicial, passou também aceitar inscrições de candidatos com 
formação em Tecnólogo em Saneamento Ambiental.
Belém-PA, 22 de Maio de 2017.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Cosanpa

Protocolo: 181079

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 099/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão / Cargo: Engenheiro 
Telecomunicações / CPF: 766126432-34 / Nome: Bráulio de 
Castro Alves/ Cargo: Gerente I / CPF: 519090062-20 / Nº de 
Diária: 2,5 / Origem: Belém/ Destino: Mae do Rio/Ipixuna/
Paragominas / Período: 31/05 e 01 e 02/06/2017 / Objetivo: 
Vistoriar, ativar e receber obras de lançamento ópticos nos 
municípios. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 180728

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 99/2017-SEEL, DE 22 DE MAIO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
 RESOLVE:
 I - CONCEDER, ao servidor JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO, 
matrícula nº57202771/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Esporte, férias no período 01 a 30/06/17, referente ao 
exercício 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE MAIO 
DE 2017

Protocolo: 180821

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 192/2017/GERH/SETUR

AGRADECIMENTO AOS EMPREGADOS PÚBLICOS E SERVIDORES 
DA SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 138 da Constituição Estadual 
e do Regimento Interno da Setur, CONSIDERANDO: as 
comemorações alusivas aos 47 anos da História do Turismo 
Paraense, especialmente aos cinco anos de criação da Secretaria 

de Estado de Turismo, RESOLVE: AGRADECER a todos os 
empregados públicos e servidores da Secretaria de Estado 
de Turismo, pelo empenho e Compromisso nos processos de: 
Planejamento das estratégias para o turismo, na capilaridade 
dos processos de Comunicação, na Agilidade dos procedimentos 
internos, nas Parcerias efetivas e concretas, na busca incessante 
pela Proatividade, fatores preponderantes para o avanço da 
Identidade do turismo como importante atividade econômica do 
estado, tornando o Pará um destino competitivo.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 180675

DEFENSORIA PÚBLICA

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 157/2017-GAB/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público FERNANDO 
ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588713, a se 
afastar de suas funções, sem prejuízo de seus vencimentos, no 
período de 23 a 26 de maio de 2017, para participar do Seminário 
Internacional “Defensoria no Cárcere e a Luta Antimanicomial”, 
na cidade do Rio de Janeiro – RJ, sem ônus para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 181137
PORTARIA Nº. 156/2017-GAB/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública CÉLIA SYMONNE 
FILOCREÃO GONÇALVES, matrícula nº 57191007, a se afastar 
de suas funções, sem prejuízo de seus vencimentos, nos dias 
25 e 26 de maio de 2017, para participar do curso “Percepção 
Sistêmica no Judiciário Brasileiro”, realizado pela Devry/Faci 
em parceria com o Tribunal de Justiça do Estado, sem ônus 
para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 181110

ERRATA
.

PORTARIA Nº 196/2016 DPG EM 22/02/2016
Licença Premio: CARLA LAKISS IGNACIO
-Onde se lê: Triênio 2011/2014,
-Leia-se: Triênio 2008/2011
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.074 de 24/02/2016.

Protocolo: 180493

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 897/17-DPG, 10/05/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luana Rochelly Miranda Lima Pereira, mat. 5896004, 
cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 180790
PORTARIA Nº 898/17-DPG, 10/05/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Sarah Igreja da Silva, mat. 5868335, cargo Servidora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8459
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 700,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 180792

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº. 029/2015/
TJ-PA//Partes: TJPA e ECT – Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 34.028.316/0018-
51// Objeto: a Inclusão do Item 2.3, na Cláusula Segunda – 
Da Execução dos Serviços/ Data da Assinatura: 16/05/2017// 
Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 180693
Extrato do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº. 029/2015/
TJ-PA//Partes: TJPA e ECT – Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 34.028.316/0018-51// 
Objeto: a exclusão dos serviços SEDEX - 40444 e PAC - 41068 
do contrato original, e os incluirá na nova modalidade de serviços 
denominada de ENCOMENDAS NACIONAIS - SEDEX 0416-2/0417-
0 e PAC 0466-9/0467- 7, em um único anexo // Data da Assinatura: 
16/05/2017// Representante do Contratante: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 180696

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/TJPA/2017
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de tapete tipo 
capacho, personalizado, observadas as especifi cações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência – anexo I, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 05/06/2017, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de maio de 2017. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 180711

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/TJPA/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviço 
de aquisição e instalação de 01 (uma) plataforma de percurso 
vertical para o Juizado Especial do Jurunas, com serviço de 
conservação/manutenção em garantia, durante o período de 
12 meses, conforme especifi cações constantes do termo de 
referência.
SESSÃO PÚBLICA: 05/06/2017, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de maio de 2017.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 180799

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato de DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº. 003/2017/TJPA 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste 
ato representado por sua Secretária Adjunta da Secretaria de 
Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar 
em favor da empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 15.080.238/0001-41, a 
Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso IV, da 
Lei n° 8.666/93, visando a aquisição emergencial de 1000 quilos 
de café para abastecimento das copas dos Fóruns da Capital e 
do Prédio Sede pelo período de 02 (dois) meses, conforme o 
processo PA-MEM-2017/14362.// Belém, 22 de maio de 2017.// 
Responsavel pela assinatura: MARIA DE LOURDES CARNEIRO 
LOBATO – Secretária Adjunta da Secretaria de Administração// 
Ratifi cação – Excelentíssimo Desembargador RICARDO FERREIRA 
NUNES – Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em 
cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Dispensa 
de Licitação acima referida Belém, 22/05/2017.

Protocolo: 180492


